PAGE
2

[image: image1.png]/N

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 29.03.2023

                                                                                          № 311
город Крымск

Об отчёте о деятельности контрольно-счётной палаты
муниципального образования Крымский район за 2022 год
В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», частью 6 статьи 47 устава муниципального образования Крымский район, решением Совета муниципального образования Крымский район от 8 февраля 2023 года № 293 «О контрольно-счетной палате муниципального образования Крымский район» Совет муниципального образования Крымский район  р е ш и л:

1. Отчёт председателя контрольно-счётной палаты А.В.Одольской о деятельности контрольно-счётной палаты муниципального образования Крымский район за 2022 год принять к сведению (приложение).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район в разделе «Контрольно-счётная палата».
Председатель Совета муниципального

образования Крымский район                                                                   А.В.Юшко
Приложение

к решению Совета муниципального
образования Крымский район

от 29.03.2023 № 311
ОТЧЁТ
о деятельности контрольно-счётной палаты муниципального образования Крымский район за 2022 год
Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Крымский район за 2022 год подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением о контрольно-счетной палате муниципального образования Крымский район, утвержденным решением Совета муниципального образования Крымский район (№ 293 от 08.02.2023).

Порядок организации деятельности контрольно-счетной палаты муниципального образования Крымский район определен Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о контрольно-счетной палате, Регламентом контрольно-счетной палаты и стандартами внешнего муниципального контроля.

Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность в соответствии с Планом работы контрольно-счетной палаты на 2022 год, утвержденным распоряжением контрольно-счетной палаты, в который были включены поручения Главы муниципального образования Крымский район, Совета муниципального образования Крымский район, Глав поселений Крымского района, Крымской межрайонной прокуратуры и Контрольно-счетной палаты Краснодарского края. План работы был сформирован исходя из необходимости обеспечения полноты реализации полномочий контрольно-счетной палаты, как органа внешнего муниципального финансового контроля.

В соответствии с основными полномочиями контрольно-счетной палаты результаты проведенных в 2022году мероприятий внешнего муниципального финансового контроля направлялись Главе муниципального образования Крымский район, в Совет муниципального образования Крымский и Крымскую межрайонную прокуратуру в соответствии с соглашением о порядке взаимодействия.

Всего за отчетный период контрольно-счетной палатой было проведено 95 мероприятий, из них 69 экспертно-аналитических и 26 контрольных, что на 29 мероприятий больше, чем в 2021 году. Объем проверенных средств составил 2 943,7млн. руб.

В ходе проведенных экспертно-аналитических мероприятий было проведено:

- 28 внешних проверок по исполнению бюджетов за 2021 год, проектов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов муниципального образования Крымский район и поселений Крымского района, а также мониторинг о ходе исполнения бюджета за 2022 год. Проверкой было охвачено 11поселений Крымского района, 10 главных администраторов бюджетных средств;

- 33 мероприятия по финансово-экономической экспертизе проектов муниципальных программ поселений Крымского района и муниципального образования Крымский район;

- 8 проверок отдельных мероприятий муниципальных программ Крымского района и муниципальных программ поселений Крымского района по поручению Крымской межрайонной прокуратуры.

Выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 8 610,7 тыс. руб., в том числе:

- невыполнение условий соглашений по финансированию отдельных мероприятий по расчистке русел рек в рамках реализации муниципальных программ сельских поселений Крымского района, которое выразилось в недостижении показателя результативности – «объем предотвращенного материального ущерба» (ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.15.15.3 КоАП РФ). Должностные лица привлечены к административной ответственности.

Выявленные нарушения устранены ноябре-декабре2022года, мероприятия по расчистке русел рек выполнены в полном объеме.

В ходе контрольной деятельности в 2022 году контрольно-счетной палатой было проведено 26 контрольных мероприятий:

- 21 камеральных проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2021 год;

- 5 проверок с выходом на проверяемые объекты (из них, 2 контрольных мероприятия по аудиту закупок, 1 контрольное мероприятие совместно с Контрольно-счетной палатой Краснодарского края).

Проверкой было охвачено  11 поселений Крымского района, 10 главных администраторов бюджетных средств, 2 учреждения культуры Молдаванского сельского поселения,2 учреждения образования.

В ходе проведенных контрольных мероприятий было выявлено всего нарушений на общую сумму 29 094,4 тыс.руб., в  том числе:

- финансовых  нарушений на общую сумму 5 884,0 тыс. руб. из них:

- 872,6 тыс.руб.нарушения порядка и условий оплаты труда работников, общеобразовательных организаций Крымского района. Финансовые нарушения, подлежащие устранению в соответствии с представлением контрольно-счетной палаты, устранены в полном объеме - в сумме 385,4 тыс.руб. или 100%, в том числе возмещено в бюджет 211,5 тыс. руб.

-5011,4 тыс. руб. кассовый расход денежных средств сверх утвержденных сметных назначений в СКЦ Молдаванского сельского поселения и библиотеке Молдаванского сельского поселения. Определением мирового суда Крымского района отказано в возбуждении административного производства, в связи с истечением срока давности.

-нарушения порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и представления отчетности – 14 929,7 тыс. руб. Устранено в полном объеме 100%. Проведена регистрация права оперативного управления имуществом.

- использования имущества с нарушением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом – 6 327,1 тыс. руб. Устранено в полном объеме 100%. Проведена регистрация права оперативного управления  имуществом.

- Нарушение внесения изменений в муниципальные программы поселения – 1953,6тыс.руб.

По итогам проведенных мероприятий в целях устранения выявленных нарушений, упущений и недостатков в работе проверяемых учреждений направлено 10 представлений в адрес руководителей учреждений и учредителей и 1 предписание в адрес руководителя общеобразовательной организации. Все выявленные нарушения устранены в полном объеме.

Представления и предписания контрольно-счетной палаты находятся на контроле до их полного выполнения. По итогам 2022года все представления и предписания контрольно-счетной палаты выполнены в полном объеме.

По результатам проверок привлечено к дисциплинарной ответственности 4 должностных лица.

Составлено 7 протоколов об административном правонарушении, по 5 протоколам возбуждены дела (на 2 юридических и 3 должностных лиц по статьям 15.14; 15.15.5 и 15.15.15 КоАП РФ). По результатам рассмотрения материалов все лица привлечены к административной ответственности.

В соответствии с заключенным «Соглашением о порядке взаимодействия между контрольно-счетной палатой муниципального образования Крымский район и Крымской межрайонной прокуратурой» в целях пресечения правонарушений в адрес прокуратуры было направлено 14 материалов проверок по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Деятельность контрольно-счетной палаты в2023 году будет осуществляться в рамках полномочий, возложенных Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом №6-ФЗ и Положением о контрольно-счетной палате.

В план работы контрольно-счетной палаты на 2023год включены контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, которые будут охватывать  вопросы соблюдения финансово-бюджетного законодательства в бюджетной системе, своевременности и полноты мобилизации муниципальных ресурсов, эффективности и законности управления муниципальной собственностью, целевого и эффективного использования средств местного бюджета, соблюдения правил ведения бюджетного учета.

При осуществлении экспертно-аналитической и контрольной деятельности контрольно-счетной палатой акценты вновь будут расставлены на профилактику и предупреждение нарушений бюджетного законодательства при формировании и исполнении бюджета муниципального образования Крымский район, рационального распоряжения и пользования муниципальной собственности.

Не снимается задача по контролю за реализацией на территории муниципального образования Крымский район государственных программ Краснодарского края и национальных проектов Российской Федерации

План работы контрольно-счетной палаты на 2023 год  был сформирован с учетом поручений Главы муниципального образования Крымский район, Совета муниципального образования Крымский район и Крымской межрайонной прокуратуры.

Неизменно важным в работе контрольно-счетной палаты 2023году остается контроль за устранением выявленных в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий нарушений и недостатков, анализ полноты и результативности выполнения представлений, предписаний, предложений и рекомендаций  контрольно-счетной палаты.